

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị

Thực hiện Công văn số 18-CV/BTGDVTU ngày 10/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 12 – HD/ĐU, ngày 31/3/2026 của Đảng ủy xã Nguyệt An về triển khai tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (*sau đây gọi là Chỉ thị số 57-CT/TW*), Ban Thường vụ Đảng ủy hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư.

2. Công tác tuyên truyền cần tiến hành thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, sáng tạo, linh hoạt, ứng dụng mạnh mẽ nền tảng số, mạng xã hội và các phương thức truyền thông mới tạo sự lan tỏa sâu rộng trong Đảng và xã hội; chủ động phát hiện, đấu tranh phản bác, xử lý thông tin xuyên tạc, bịa đặt, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, ý nghĩa, tầm quan trọng, yêu cầu, nhiệm vụ về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong giai đoạn mới; nêu rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị và Nhân dân, đặc biệt là vai trò nòng cốt của lực lượng vũ trang.

- Tuyên truyền, nêu bật phương châm “Tự chủ, tự lực, tự cường” trong xây dựng tiềm lực an ninh mạng, trong đó ưu tiên làm chủ công nghệ lõi, công nghệ mới, là nhiệm vụ chiến lược để bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng; người đứng đầu cấp ủy, chính quyền... chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện. Bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu là yếu tố nền tảng, yêu cầu bắt buộc ngay từ khâu quy hoạch, thiết kế, xây dựng, vận hành hệ thống thông tin; đề cao kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng dữ liệu và hệ thống thông tin; tăng cường định danh, xử lý sim “rác”, tài khoản “ảo”, bảo vệ người dân trên môi trường số.

- Tuyên truyền hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu, bảo đảm đồng bộ, thống nhất hệ thống pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, trong đó thống nhất đầu mối, phân định rõ trách nhiệm quản lý của từng cơ quan, đơn vị. Quy hoạch và phát triển hạ tầng dữ liệu quốc gia bảo đảm hiện đại, đồng bộ, an toàn,... coi trọng đầu tư, hiện đại hóa hạ tầng, công nghệ và các giải pháp kỹ thuật bảo đảm an ninh mạng, ưu tiên phát triển các sản phẩm “Make in Vietnam”,...

- Phân tích xây dựng thể trận an ninh nhân dân gắn với thể trận quốc phòng toàn dân trên không gian mạng vững chắc; phát triển tiềm lực, công nghệ và nguồn nhân lực. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng vũ trang nhân dân và sức mạnh tổng hợp (doanh nghiệp công nghệ, người dân). Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực an ninh mạng chất lượng cao; chú trọng liên kết giữa Nhà nước - Nhà trường - Doanh nghiệp. Chủ động hợp tác quốc tế về an ninh mạng, tham gia xây dựng các khuôn khổ pháp lý, chuẩn mực chung của quốc tế.

- Xây dựng văn hóa an ninh mạng trong xã hội, đổi mới giáo dục kỹ năng số, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh mạng.

- Thực tiễn quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện, biểu dương các điển hình tiên tiến, cách làm hay, hiệu quả, lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

- Gắn tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW với việc triển khai các đề án, chương trình chuyển đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số và các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Hướng dẫn cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân không phát tán tin giả, tin xấu độc, nâng cao cảnh giác với các hành vi lừa đảo, tấn công mạng, góp phần xây dựng xã hội số an toàn bền vững. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, định hướng dư luận xã hội.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; trang thông tin điện tử của xã; trên internet và các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...). Đăng tải tin, bài trên thông báo nội bộ, ấn phẩm, video, clip, hình ảnh,...

2. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cấp ủy, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trong toàn bộ hệ thống chính trị, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, đảng viên, Nhân dân về nội dung Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư. Chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội.

3. Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề; lồng ghép nội dung tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; làm rõ ý nghĩa, tính cấp thiết của việc ban hành Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư.

4. Tuyên truyền cổ động trực quan: dựng các khẩu hiệu, băng zôn, panô, áp phích đặt tại các điểm công cộng, nơi đông dân cư như khu trung tâm, cơ quan, trường học, trung tâm văn hóa - thể thao... bảo đảm trang trọng, thẩm mỹ, phù hợp không gian văn hóa và mỹ quan nông thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Tổ chức triển khai thực hiện, chủ động, kịp thời, linh hoạt các hoạt động thông tin tuyên truyền Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư bảo đảm đúng trọng tâm, phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị mình, tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, giám sát việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, cơ quan, đơn vị và từng cá nhân có liên quan.

- Thường xuyên nắm chắc và dự báo đúng tình hình dư luận xã hội về triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư; kịp thời đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; triển khai đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, duy trì thường xuyên hoạt động “phủ xanh” thông tin tích cực trên không gian mạng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội, trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư trên địa bàn xã.

Căn cứ Hướng dẫn này, yêu cầu UBND xã, các chi bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt kết quả; báo cáo kết quả về Ban Xây dựng Đảng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy(b/c),
- Ban xây dựng Đảng,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Các phòng chuyên môn UBND xã,
- TTPVHCC, TTCUDVC,
- Lưu VT.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Phạm Anh Tuấn